
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N°   173/2019 

 
 
OGGETTO : 

 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL ’ IMPIANTO DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA CON SOSTITUZIONE LAMPADE 

ESISTENTI CON APPARECCHI LED - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA 

BERTOLE ’  IMPIANTI  DI VEROLENGO – TO . 
ASSESTAMENTO QUADRO ECONOMICO –  
 

 
L’anno DUEMILADICIANNOVE  addì  VENTUNO  del mese di OTTOBRE  il 
sottoscritto  DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio 
Tecnico  Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n.  04 del 02/06/2019 ; 
 
Premesso  che  
 
Che con DGC n° 82 del 19/0+9/2019 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 
lavori di “Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione pubblica con 
sostituzione lampade esistenti con apparecchi led”- comportante una spesa complessiva di €. 
86.500,00 di cui €. 65.758,31 per lavori soggetti a ribasso d’asta di cui  €. 750,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti al ribasso d’asta a base d’appalto oltre a €. 20.741,69 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione. 
 
con la determinazione RST n. 151 del 12/09/2019 si stabiliva di avviare la procedura di 
selezione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, ai sensi art. 36 co2  
lett.b) del D.Lgs 50/2016, trattandosi di lavori di importo inferiore €. 150.000,00. 
 
in data 23/09/2019 veniva provveduto con pubblico sorteggio all’individuazione di n. 5 
operatori economici da invitarsi alla procedura negoziata  
 
- con determinazione RST n. 164 del 24/09/2019 ad oggetto “lavori di efficientamento 
energetico dell’impianto di illuminazione pubblica con sostituzione lampade esistenti con 
apparecchi led. determinazione a contrarre ai sensi art. 192 d.lgs. 267/2000 - procedura 
negoziata con rdo in mepa - art. 36 comma 2 lett. b) d.lgs. 50/2016 e s.m.i. Approvazione 
lettera di invito e modulistica”, si stabiliva di procedere con l’affidamento con il criterio di 
aggiudicazione del prezzo più basso espresso in percentuale , procedendo qualora ricorrano i 
presupposti di legge, all’esclusione automatica in conformità con quanto previsto dall’art. 97 
co8 del D.Lgs. 50/2016, delle offerte che presentano un percentuale di ribasso pari o 

COPIA 



 2

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi art. 97 co. 2 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
approvando altresì l’elenco degli operatori economici da invitare. 
 
- che con RdO in MePA n. 2391640 venivano invitati 5 operatori a voler presentare la 
propria offerta entro le ore 12.00 del giorno 05/10/2019. 
 
-  risultano pervenute le seguenti offerte  : 
 

n Ditta sede.  

1 BERTOLE’ IMPIANTI   Verolengo - TO 

2 C.B. IMPIANTI  SRL SRL Lauriano   -TO 

 

- che nella seduta pubblica  del 07/10/2019, mediante procedura telematica, come da verbale 
della procedura agli atti di gara,  il RUP ha proceduto all’aggiudicazione provvisoria dei 
lavori all’impresa  BERTOLE’ Impianti  di Verolengo – TO  che ha offerto il ribasso del 
19,41 % sul prezzo a base d’asta di €. 65.008,31 e quindi per un importo contrattuale netto 
di €. 52.390,20 oltre agli oneri della sicurezza pari a €. 750,00. 
 
- dato atto che non risulta applicabile la verifica della congruità delle offerte, ai sensi art. 97  
comma 3-bis  del  D. Lgs. 50/2016. 
 
Richiamata la Delibera dell’A.N.AC. (ex AVCP) in data 09/12/2014 e s.m.i., che stabilisce 
le procedure inerenti le modalità e i termini di versamento delle contribuzioni da parte delle 
stazioni appaltanti, in caso di espletamento di gara di importo con importo lavori superiore a 
€. 40.000,00. 
 
Considerato che il contributo dovuto per ciascuna gara dovrà essere corrisposto con cadenza 
quadrimestrale dall’avvenuta pubblicazione, da parte dell’ANAC, con bollettino MAV e che 
per la gara in oggetto è previsto il versamento, del contributo pari ad €. 30,00, trattandosi di 
importo inferiore a €. 150.000,00. 
 
Che la somma di cui sopra è compresa nelle somme a disposizione della stazione appaltante 
del quadro economico di progetto. 
 
Dato atto che sono stati verificati positivamente i requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., dichiarati in sede di offerta dalla ditta aggiudicataria Bertole’ Impianti , 
come da comunicazioni pervenute dal sistema AVCpass e depositate agli atti. 
 
Che per la verifica dei requisiti di cui all’art. 79 del DPR 207/2010 è stato richiesto con pec 
prot. 2425 del 07/10/2019 alla ditta aggiudicataria la documentazione ex art. 90 DPR 
207/2010. 
 
Dato atto della regolarità delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010, 
protocollo INps_17313805 scadenza 23/01/2020; 
 
Verificata la legittimità delle operazioni di gara e ritenuta congrua l’offerta presentata .  
 
Evidenziato che a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico di spesa, risulta assestato 
come segue: 
Quadro economico –    
Lavori    
A1  Lavori   €.  52.390,19 
 Oneri sicurezza    €.       750,00 
 Importo lavori   €.  53.140,19 



 3

Somme a disposizione    
 Ribasso d’asta =  19,41% su lavori €. 12.618,12  
 IVA 22% su ribasso € 2.775,99  
B1 IVA su lavori  22% A1  €. 11.690,84  
B2 Quota spettante ex art. 18 L. 109/94  €.    723,34  
B3   Spese tecniche  €.    3.150,00  
B4 Spese tecniche sicurezza  €. 1.200,00  
B5 Contributi  5%  su B3+B4  €.      217,50  
B6 Iva  spese tecniche B4  €.    311,85  
B7 Quota revisione prezzi €.    0,00  
B8 Contributo ANAC €. 30,00  
B9 Interventi modifica pali area Giardini €. 625,00  
B10 Imprevisti ed arrotondamenti €       17,17  
    
 Importo somme a disposizione  €. 33.359,81  
 Totale complessivo   €. 86.500,00 
 
Visto l’art. 32  co.7  del D.Lgs. 50/2016  e s.m.i.  
 
Visto il vigente Regolamento sui contratti 
 
Ritenuto di dover procedere in merito 
 

D E T E R M I N A 
 
1) AGGIUDICARE il lavori di “Efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 
pubblica con sostituzione lampade esistenti con apparecchi led” - alla ditta Bertole’ 
Impianti con sede in via  per casale 51/A – Verolengo – TO -  C.F. 
BRTWTR82P21C665Q per il prezzo netto di € 53.140,19 oltre ad IVA 22% come 
risultante dal ribasso offerto del 19,41% sull’importo soggetto a ribasso pari ad €. 65.008,31 
oltre ad oneri per la sicurezza determinati in € 750,00; 
 
2) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 64.831,03 IVA compresa alla missione 
10 programma 05 cap. 11800 ”Efficientamento energetico lavori illuminazione pubblica ” 
bilancio 2019 codice meccanografico 1005202, con i seguenti:  
CUP:  G21C19000040005 – CIG: 803598616F; 
 
3) IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/200 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 del D.Lgs. 118/2011 la somma di €. 30,00, quale contributo di gara da 
versarsi all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) per spese di gara con imputazione 
alla missione 10 programma 05 cap. 11800 ”Efficientamento energetico lavori illuminazione 
pubblica” bilancio 2019 codice meccanografico 1005202, dando atto trattandosi di 
trasferimenti ad altro ente pubblico, non è soggetto all’applicazione della Legge 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto non è richiesto il CIG. 
 
4) DI DARE ATTO che si provvederà agli adempimenti conseguenti al presente atto ; 
 
5) DI DARE ATTO che non trova applicazione il termine dilatorio di 35 giorni previsto, ai 
sensi dell’articolo 32 co. 10 lett.b) del D.Lgs. 50/2016,  per la  stipula del contratto ; 
 
6) DARE ATTO che la ditta dovrà costituire la garanzia fidejussoria di € 10.314,51 ai sensi 
dell’art. 103 comma 1 del D. Lgs. 50/2016  e s.m.i. . 
 



 4

7) COMUNICARE il presente provvedimento all’aggiudicatario ed agli altri offerenti. 
 
8) DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena di 
nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3  della 
Legge 136/2010  e s.m.i.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to   DEBERNARDI geom. Livio 

____________________________________________________________________ 
 
Ai sensi art. 151 comma 4 D. Lgs. n. 267/2000 si conferma la regolarità del presente 
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’impegno: 
 n° 974/2019  per €. 64.831,03 
 n° 983/2019  per €.        30,00  
alla missione 10 programma 05 cap. 11800 ”Efficientamento energetico lavori illuminazione 
pubblica ” bilancio 2019 codice meccanografico 1005202 
 
Lì   21/10/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
F.to    SCAGLIOTTI dr. Laura  

___________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì     31/10/2019 

L ’ADDETTO ALLE  PUBBLICAZIONI  
F.to    PAGIN Patrizia 

 
 
 


